
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  48  DEL  05/11/2021 

 ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITÀ, ELEGGIBILITÀ E DI COMPATIBILITÀ 
DEL SINDACO ELETTO DIRETTAMENTE E DEI CONSIGLIERI COMUNALI. 

L'anno  duemilaventuno  , il giorno   cinque , del mese di   Novembre ,  presso il Teatro della Regina – Piazza della 
Repubblica n.28-29  – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta straordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:00  il  Segretario Generale procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

FORONCHI FRANCA P MAGNANI MARCO P

BENELLI GASTONE P FRANCA ROBERTO P

PIVA RICCARDO P GENNARI MARIANO P

MONTANARI ALESSANDRO P POZZOLI SILVIA P

SECCHI MARCO P OLIVIERI NICOLETTA A

GIULINI GIULIANA P GESSAROLI MASSIMILIANO P

BERTOZZI DAVIDE P FRANCA RICCARDO P

GIUSINI ELENA P MAURO FLAVIO P

CASANTI FILIPPO P

PRESENTI N.  16 

L'Assemblea è presieduta dal Consigliere Anziano  Sig.  Gastone Benelli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale dott.  Andrea Volpini.
Il  Consigliere Anziano,  constatato che il  numero dei  Consiglieri  intervenuti  è  legale,  dichiara la  seduta valida,  aperta e  
pubblica.
Sono presenti gli assessori:  VACCARINI FEDERICO, BELLUZZI ALESSANDRO, GABELLINI CLAUDIA, ROMEO 
NICOLA ANTONIO, UGOLINI ENRICO .
Sono nominati scrutatori i consiglieri Piva Riccardo e Pozzoli Silvia.
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



La consigliera Nicoletta Olivieri è assente giustificata.
I consiglieri presenti sono n.16.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.64  (proponente:  Sindaca  FORONCHI  FRANCA) 
predisposta in data  28/10/2021 dal Dirigente Settore 4 Volpini Andrea;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   28/10/2021  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04   VOLPINI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.;

b) Parere  non necessario per la Regolarità Contabile espresso in data 28/10/2021 dal Dirigente 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  RUFER  CLAUDIA  MARISEL  / 
ArubaPEC S.p.A;

Ai sensi dell'art.  40,  comma 2, del decreto Lgs. 18/08/2000 n.  267 “Testo unico delle Leggi  
sull'ordinamento degli Enti Locali, assume la Presidenza il Consigliere Anziano Sig. Benelli Gastone che 
prende la parola:

"Vorrei ringraziare di nuovo tutti quelli che hanno continuato a darmi fiducia ed a credere in me, spero, come ho sempre  
fatto, di adempiere con responsabilità e senso civico al ruolo di rappresentante del popolo. Ma, visto che aime' sono ormai  
una specie di veterano di questo consiglio essendo, questa, la mia terza legislatura consecutiva, vorrei questa sera fare un  
appello a tutti i miei colleghi consiglieri sia di maggioranza che di minoranza, che è quello di avere sempre rispetto,  
durante gli interventi, della persona e di non degenerare mai in atteggiamenti offensivi, cerchiamo di esporre le nostre idee  
in modo civile ed educato rispettando il pensiero altrui anche se non condiviso. Dobbiamo essere di buon esempio per tutti i  
nostri cittadini. In questo modo lavoreremo tutti meglio nell'interesse comune di fare una buona amministrazione di  
questa meravigliosa città. Grazie" 

Il Consigliere Anziano invita il Segretario Comunale a procedere con l’appello.

Il Consigliere Anziano procede alla nomina di due scrutatori, uno in rappresentanza dei gruppi di  
maggioranza Riccardo Piva e uno in rappresentanza dei gruppi di minoranza Silvia Pozzoli.

In merito al punto 1 dell’Ordine del giorno il Consigliere Anziano comunica che:

- il  Consigliere Federico Vaccarini,  in base alla certificazione dei risultati della consultazione 
elettorale per l’elezione del Sindaco e Consiglio comunale di Cattolica, ha riportato la maggior 
cifra individuale;
-  lo  stesso,  essendo stato  nominato  Assessore  Comunale  con Decreto  del  Sindaco n.4  del 
2/11/2021, ai sensi dell’art.64 del D.Lgs. 267/2000 è cessato,  con l’accettazione della carica 
avvenuta in pari data, dalla carica di Consigliere comunale;
- il Consigliere Alessandro Belluzzi, in base alla certificazione dei risultati della consultazione  
elettorale per l’elezione del Sindaco e Consiglio comunale di Cattolica, ha riportato la seconda 
maggiore cifra individuale;
-  anche lo stesso consigliere,  essendo stato nominato Assessore Comunale con Decreto del  
Sindaco n.5 del 2/11/21, ai sensi dell’art.64 del D.Lgs.267/2000 è cessato, con l’accettazione 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  48 del 05/11/2021             Pag. 2 di 9



della carica avvenuta in pari data, dalla carica di Consigliere Comunale;
- dal verbale dell’ufficio elettorale risulta che il Consigliere comunale che ha riportato la terza 
maggior cifra individuale è il sottoscritto;
- tale cifra è la più alta ai fini della individuazione del Consigliere Anziano ai sensi dell’art.40 del 
Decreto Legislativo n.267/2000;
- pertanto, in quanto tale, dichiara di assumere la presidenza della seduta, giusto quanto disposto 
dal richiamato articolo;

Informa inoltre che il Sindaco ha notificato l’avvenuta elezione a tutti i Consiglieri proclamati 
eletti,  e  successivamente,  entro  i  termini  di  cui  all’art.40  del  Decreto  Legislativo  n.267/2000,  ha 
convocato  il  Consiglio  Comunale,  partecipando  ai  medesimi  l’avviso  di  convocazione  con  iscritti 
all’ordine  del  giorno  gli  argomenti  relativi  alla  prima  seduta  indicati  dalla  legge  come  da 
documentazione in atti.

Analoga comunicazione è stata notificata ai Signori Bertozzi Davide e Giusini Elena, primi dei  
non  eletti  e  destinati  a  sostituire  i  consiglieri  Vaccarini  Federico  e  Belluzzi  Alessandro  nominati  
assessori.

Il  Consigliere Anziano riferisce che il  Consiglio comunale nella  prima seduta procede innanzi 
tutto alla convalida degli eletti.

Cede  poi la  parola  al  Segretario  Generale  per  illustrare  i  contenuti  tecnici  della  proposta  in 
oggetto.

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel sito 
web dell'Amministrazione comunale all’indirizzo: 
http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-cattolica/area-istituzionale/live-stream-consiglio-comunale-
comune-di-cattolica

Non essendoci poi altri interventi, il Consigliere Anziano pone ai voti la convalida dell'elezione 
diretta della Sindaca Franca Foronchi e dei 16 Consiglieri attualmente in carica.

La votazione palese, svoltasi per alzata di mano, dà il seguente risultato (accertato dal  Consigliere 
Anziano):

- Presenti n. 16
- Astenuti ///
- Votanti n. 16
- Voti favorevoli n. 16

In conseguenza dei risultati della votazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

1) di dare atto che a seguito della nomina degli Assesori Belluzzi Alessandro e Vaccarini Federico da 
parte  della  Sindaca,  secondo  il  disposto  dell'art.64  D.Lgs.  n.267/2000,  stante  l'incompatibilità,  nei 
Comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti della carica di Assessore con quella di Consigliere 
Comunale, hanno assunto automaticamente il medesimo ufficio, coloro che seguono immediatamente 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  48 del 05/11/2021             Pag. 3 di 9



nella medesima lista di appartenenza e nella fattispecie:
DAVIDE BERTOZZI
ELENA GIUSINI

2) di convalidare la elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri comunali che hanno tutti i 
requisiti  di  candidabilità  ed  eleggibilità  stabiliti  dalla  legge,  per  i  quali  non  esistono  condizioni  di  
incompatibilità:

SINDACA – FRANCA FORONCHI

CONSIGLIERI

1. GASTONE BENELLI
2. RICCARDO PIVA
3. ALESSANDRO MONTANARI
4. MARCO SECCHI
5. GIULIANA GIULINI
6. DAVIDE BERTOZZI
7. ELENA GIUSINI
8. FILIPPO CASANTI
9. MARCO MAGNANI
10. ROBERTO FRANCA
11. MARIANO GENNARI
12. SILVIA POZZOLI
13. NICOLETTA OLIVIERI
14. MASSIMILIANO GESSAROLI
15. RICCARDO FRANCA
16. FLAVIO MAURO

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

su  proposta  del  Consigliere  Anziano e  ravvisati  i  motivi  d'urgenza,  al  fine  di  procedere  alla 
discussione dei successivi punti, con voti unanimi, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

- di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – comma 4 
– D.Lgs. 18-08-2000, n. 267.

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  48 del 05/11/2021             Pag. 4 di 9



Settore 04
SERVIZIO: Affari Generali
Dirigente Responsabile: Segretario Generale
 

PREMESSO che, in base al disposto dell’art. 41 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti 
locali approvato con D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, nella seduta immediatamente successiva alle  
elezioni,  prima  di  deliberare  su  qualsiasi  altro  oggetto,  il  Consiglio  Comunale  deve  esaminare  le  
condizioni di eleggibilità e di compatibilità dei suoi componenti;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (artt. 58, 60 e 61), nonché l'art. 10 del D.Lgs. n. 235/2012 in cui 
sono dettate le norme relative all’incandidabilità e ineleggibilità alla carica di Consigliere comunale;

VISTI  l'art.  63  del  D.Lgs.  267/2000  e  il  D.Lgs.  n.  39/2013  che  normano  sulle  condizioni  di  
incompatibiltà;

VISTO il verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale per la parte relativa alla certificazione dei risultati 
delle  votazioni  e  dello  scrutinio  per  l’elezione  diretta  del  Sindaco  e  per  il  rinnovo  del  Consiglio 
Comunale, tenutesi il 3-4 ottobre 2021 e, per il ballottaggio il 17-18 ottobre 2021;

DATO ATTO che,  in  conformità  dei  risultati  accertati  desunti  dai  prospetti  contenuti  nel  verbale 
dell’Ufficio Centrale, sono stati proclamati, salve definitive decisioni del Consiglio  ai sensi dell’art. 74  
del T.U. n. 570/1960 e degli artt. 72 e 73 del D.Lgs. n. 267/2000:

A)
alla carica di Sindaco
FRANCA FORONCHI
(art. 72, comma 4, del T.U. n. 267/2000)

B)
alla carica di Consigliere comunale
(art.  73  del  T.U.  n.  267/2000)  i  seguenti  16  (SEDICI)  candidati,  tenuto  conto  della  disposizione 
secondo la quale sono in primo luogo proclamati eletti alla carica di Consigliere i candidati alla carica di  
Sindaco, non risultati eletti, collegati a ciascuna lista o gruppo di liste che abbia ottenuto almeno un  
seggio:

LISTA n. 8   PARTITO DEMOCRATICO   collegata con il candidato eletto Sindaco:
1. FEDERICO VACCARINI
2. ALESSANDRO BELLUZZI
3. GASTONE BENELLI
4. RICCARDO PIVA
5. ALESSANDRO MONTANARI
6. MARCO SECCHI
7. GIULIANA GIULINI

LISTA n. 4   AZIONE CON CARLO CALENDA   collegata con il candidato eletto Sindaco:
8. FILIPPO CASANTI

LISTA n. 6 CATTOLICA FUTURA collegata con il candidato eletto Sindaco:
9. MARCO MAGNANI detto Marvo

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  48 del 05/11/2021             Pag. 5 di 9



LISTA n. 7 IDEE IN COMUNE collegata con il candidato eletto Sindaco:
10. ROBERTO FRANCA

11. GENNARI MARIANO  candidato alla carica di Sindaco non risultato eletto collegato alle 
liste n.1 MOVIMENTO 5 STELLE, n.2 SIAMO CATTOLICA 
n.3 PROGETTO CATTOLICA

LISTA n. 1  MOVIMENTO 5 STELLE
12. SILVIA POZZOLI

LISTA n. 2  SIAMO CATTOLICA
13. NICOLETTA OLIVIERI

14. GESSAROLI MASSIMILIANO candidato alla carica di Sindaco non risultato eletto 
collegato alle liste n.10 ALLEANZA CIVICA, n.11 
FRATELLI D'ITALIA, n.12 LEGA SALVINI PREMIER

LISTA n. 10  ALLEANZA CIVICA
15. RICCARDO FRANCA

LISTA n. 11    FRATELLI D'ITALIA  
16. FLAVIO MAURO

DATO ATTO che i risultati dell'elezione diretta del Sindaco e dei Consiglieri Comunali sono stati resi  
noti  con pubblico  manifesto ai  sensi  dell'art.  61  del  T.U.  16/5/60 n.  570  e  che  lo  stesso  è  stato  
pubblicato all'Albo Pretorio di questo Ente in data 23.10.2021 al n. 2021001315;

DATO ATTO che ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l'elezione, come risulta dalle  
relate di notifica agli atti della Segreteria generale;

ATTESO che i  Consiglieri  al  momento in carica  ed il  Sindaco sono stati  invitati  a  presentare una 
dichiarazione circa il possesso dei requisiti per la nomina a Consigliere e l’inesistenza di condizioni di  
incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità e di altre cause ostative di cui al T.U. 267/2000, all'art. 10 
del D.Lgs. n. 235/2012 e al D.Lgs. n. 39/2013;

PRESO ATTO delle dichiarazioni,  depositate agli atti del presente provvedimento, rese dai neoeletti 
Consiglieri  comunali  e  dal  Sindaco  relative  al  possesso  dei  requisiti  di  candidabilità,  eleggibilità  e 
compatibilità alla carica di Consigliere ed alla inesistenza di cause ostative di cui alle leggi già citate;

Dato  atto  che  non  sussistono  per  i  consiglieri  così  costituiti  alcuna  delle  cause  di  ineleggibilità  e 
incompatibilità previste e disciplinate dal richiamato Capo II, Titolo III, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

QUINDI il Presidente preso atto:

• che il Sindaco con proprio Decreto n.5 in data 02-11-2021 ha nominato il Consigliere Belluzzi 
Alessandro componente della Giunta comunale in qualità di Assessore e che lo stesso ha sotto-
scritto il provvedimento stesso per accettazione delle rispettive cariche;

• che il Sindaco con proprio Decreto n.4 in data  02-11-2021 ha nominato il Consigliere Vaccari-
ni  Federico componente della Giunta comunale in qualità di Assessore e che lo stesso ha sot-
toscritto il provvedimento stesso per accettazione delle rispettive cariche;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  48 del 05/11/2021             Pag. 6 di 9



RICHIAMATO l’articolo 64,  comma 2, del Decreto legislativo n.  267/2000,  laddove stabilisce che 
”Qualora un consigliere comunale assuma la carica di assessore nella rispettiva Giunta cessa dalla carica 
di consigliere all’atto dell’accettazione della nomina ed al suo posto subentri il primo dei non eletti”;

ATTESO pertanto che, vista l’accettazione della nomina di Assessore comunale espressi dai succitati  
proclamati eletto, quest’ultimo è ex lege cessato dalla carica di Consigliere/a comunale secondo l’art. 64  
comma 2 del Decreto legislativo n. 267/2000;

RILEVATO  che  la  citata  disposizione  di  cui  al  comma  2  dell’art.  64  del  Decreto  legislativo  n.  
267/2000, su conforme parere del Consiglio di Stato Sez. 1 13 luglio 2005 n. 2755, è stata interpretata 
dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per le  
Autonomie – con circolare n. 5/2005 prot. n. 15900/L. 142/1bis/1075 del 13/09/2005 nel senso che 
la cessazione dalla carica del consigliere nominato assessore costituisce un effetto legale automatico cui 
segue, sempre ex lege, la sostituzione con il consigliere risultato primo dei non eletti nella medesima li -
sta o del gruppo di liste di coalizione, che ha dunque diritto di partecipare alla prima seduta dell’organo 
assembleare nella quale si procede alla convalida degli eletti;

VISTO  che  il  Consigliere  Belluzzi  Alessandro cessato  dalla  carica  appartiene  alla  lista:  Partito 
Democratico;

VISTO  che  il  Consigliere  Vaccarini  Federico cessato  dalla  carica  appartiene  alla  lista:  Partito 
Democratico;

VISTO che il primo dei non eletti della medesima lista risulta essere il Sig. Bertozzi Davide;

VISTO che il secondo dei non eletti della medesima lista risulta essere la Sig.ra Giusini Elena;

ACCERTATO che anche per i suddetti non sussistono motivi di ineleggibilità o incompatibilità, come 
da dichiarazioni presentate e depositate al presente atto ai sensi della normativa sopracitata;

Il  Presidente  pone  ai  voti  la  convalida  dell’elezione  diretta  del  Sindaco  Franca  Foronchi  e  dei  16 
consiglieri in carica

La votazione palese, svoltasi per alzata di mano, dà il seguente risultato accertato dal Presidente:
Presenti n. ……
- Astenuti……….
- Votanti n. …….
- Voti favorevoli n. …………
- Voti contrari n…………...

In conseguenza dei risultati delle votazioni,

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

1) di dare atto che a seguito della nomina degli Assesori Belluzzi Alessandro e Vaccarini Federico da 
parte  del  Sindaco,  secondo  il  disposto  dell'art.64  D.Lgs.  n.267/2000,  stante  l'incompatibilità,  nei 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  48 del 05/11/2021             Pag. 7 di 9



Comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti della carica di Assessore con quella di Consigliere 
Comunale, hanno assunto automaticamente il medesimo ufficio, coloro che seguono immediatamente 
nella medesima lista di appartenenza e nella fattispecie:
DAVIDE BERTOZZI
ELENA GIUSINI

2) di convalidare la elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri comunali che hanno tutti i 
requisiti  di  candidabilità  ed  eleggibilità  stabiliti  dalla  legge,  per  i  quali  non  esistono  condizioni  di  
incompatibilità:

SINDACA – FRANCA FORONCHI

CONSIGLIERI

17. GASTONE BENELLI
18. RICCARDO PIVA
19. ALESSANDRO MONTANARI
20. MARCO SECCHI
21. GIULIANA GIULINI
22. DAVIDE BERTOZZI
23. ELENA GIUSINI
24. FILIPPO CASANTI
25. MARCO MAGNANI
26. ROBERTO FRANCA
27. MARIANO GENNARI
28. SILVIA POZZOLI
29. NICOLETTA OLIVIERI
30. MASSIMILIANO GESSAROLI
31. RICCARDO FRANCA
32. FLAVIO MAURO

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente e ravvisati i motivi d'urgenza,

Con voti…………….espressi per alzata di mano dai n……………………..consiglieri presenti e 
votanti

D E L I B E R A

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai sensi dell'art. 134 – 4° comma – del  
D.Lgs. n. 267 del  18 agosto 2000 .

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  48 del 05/11/2021             Pag. 8 di 9



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
GASTONE BENELLI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  48 del 05/11/2021             Pag. 9 di 9


